



Ziemia

Parczewska

Nr 6 (26) czerwiec 2004

Miesięcznik społeczno-kulturalny powiatu parczewskiego

cena: 1,50 zł (w tym 7% VAT)



Delegacja gminy Milanów składa kwiaty pod pomnikiem Niepodległości

Obchody Święta 3-go Maja w Parczewie

Przemarsz pod pomnik Niepodległości

fot. B. Sarnowska



W tym numerze 20 stron:

- Powiatowe Święto Książki i Kultury
- Aktywne stowarzyszenie z Podedwórza
- Wszystkie dzieci są nasze
- Sytuacja na parczewskim rynku pracy
- Opowieści znad Pivonii – „Zatopiony klasztor”
- Sport

Nasze środowisko

- dodatek ekologiczny

www.parczew.pl
ISSN - 1643-5222

Powiatowe obchody Święta Konstytucji 3 Maja w Parczewie...

Obchody 213 rocznicy Powiatowego Święta Konstytucji 3 Maja zostały zorganizowane przez Radę i Zarząd Powiatu w Parczewie. Po złożeniu kwiatów pod pomnikami Józefa Piłsudskiego i Niepodległości miały miejsce wystąpienia przewodniczącego Rady Powiatu Waldemara Wezgra i starosty parczewskiego Adama Czarnackiego przy pomniku Niepodległości, uroczystą Mszę Świętą w miejscowej Bazylice Mniejszej odprawili ks. prałat Tadeusz Lewczuk i ks. prob. Andrzej Biernat.

W części artystycznej uroczystości wystąpiła młodzież z Centrum Kształcenia Ustawicznego w Parczewie, z okolicznościowym montażem słowno-muzycznym oraz Młodzieżowa Orkiestra Dęta z Parczewa. W uroczystości wzięły udział liczne poczty sztandarowe, młodzież szkolna, delegacje organizacji społecznych i politycznych, zakładów pracy oraz mieszkańcy Parczewa i powiatu.

J.N.

...i gminne w Podedwórzcu

Z inicjatywy Rady Gminy obchody 213. rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 maja miały w Podedwórzcu uroczysty przebieg.

W kościele parafialnym pw. Podwyższenia Krzyża Świętego ks. Jan Liwak odprawił uroczystą Mszę Św. w intencji Ojczyzny.

Uczestnicy uroczystości złożyli wianki kwiatów przy pomnikach zlokalizowanych w centrum Podedwórzca. Następnie rozpoczęła się w Zespole Placówek Oświatowych uroczysta sesja Rady Gminy Podedwórze. W trakcie jej obrad, Samorząd Uczniowski zaprezentował okolicznościowy odczyt, dotyczący uchwalenia Konstytucji podczas Sejmu Wielkiego. Uczniowie pod kierunkiem Urszuli Banaszczuk i Krzysztofa Kozaka zaprezentowali zebranym program słowno-muzyczny.

Ogłoszenie

Przewodniczący Rady Powiatu w Parczewie informuje, że zmieniono dzień przyjmowania interesantów przez przewodniczącego lub wiceprzewodniczących w pok. nr 5 Starostwa Powiatowego, ul. Warszawska 24 na piątek w godz. 12.00 – 15.00.

50-lecie kapłaństwa ks. prałata Stanisława Byczyńskiego

16 maja w Milanowie odbyły się uroczyste obchody 50-lecia kapłaństwa ks. prałata Stanisława Byczyńskiego, który w kapłańskim powołaniu spędził w Milanowie 15 lat.

We Mszy Świętej celebrowanej pod przewodnictwem samego Jubilata, czynny udział wzięli strażacy z Milanowa, delegacje jednostek OSP z gminy Milanów oraz orkiestra pod batutą Piotra Gierulskiego. Orkiestra dała też koncert okolicznościowy przygotowany dla Jubilata. W Gminnym Ośrodku Kultury. Milanowskie przedszkolaki wystąpiły w pokazie tańców latynoamerykańskich pod kierownictwem Ewy Zmorzyńskiej, a Szkoła Podstawowa i Gimnazjum przygotowały montaż artystyczny. Okolicznościowa akademie zakończyła się odśpiewaniem „sto lat” Jubilatowi przez licznie zgromadzonych parafian.

Stanisław Byczyński pozostaje w pamięci parafian jako ksiądz z powołania i historyk z zamiłowania, jest autorem kronik: OSP Milanów, Banku Spółdzielczego w Milanowie, parafii Parczew oraz wielu innych opracowań historycznych.

J.P.



Jubilat w otoczeniu dzieci z Milanowa

Biblioteka Pedagogiczna zmienia lokal

Od 17 maja Biblioteka Pedagogiczna w Parczewie jest nieczynna z powodu przeprowadzki do nowego lokalu przy ul. Szpitalnej (obok Medycznego Studium Zawodowego). Mieścił się w nim sklep ogólnospożywczy, a wcześniej – internat MSZ.

Mamy nadzieję, że bogaty księgozbiór i szeroka oferta czasopism pedagogicznych, psychologicznych i społeczno-politycznych w nowych przestronnych pomieszczeniach zapewniających odpowiednie warunki pracy umysłowej, wiernych Czytelników do częstszych odwiedzin.

Anna Oleszczuk.
Kierownik Filii BP

Konkurs Pieśni Religijnej w Kodeńcu

18 maja odbył się w Kodeńcu Konkurs Pieśni Religijnej z udziałem uczniów szkół z Kolana, Uhnina, Ostrowa Lubelskiego, Tyśmienicy, Kodeńca, Gęsi, Siemienia, Dawidów, Uścimowa, Przewłoki, Parczewa (Szkoła Podstawowa nr 1 i nr 2).

Zwycięzcami zostali: SP Uścimów i SP Przewłoka (egzekwo) w kategorii zespołowej, Karolina Łukomska – SP Kodeńca w kategorii solistów kl. I-III, Paulina Majewska w kategorii solistów kl. IV-V

Ewa Lotek-Chmielewska

Plener rzeźbiarski

Już po raz trzeci Parczewskie Stowarzyszenie Twórców i Animatorów Kultury w Parczewie organizuje w Jabłoniu Plener Rzeźbiarski Twórców Ludowych Lubelszczyzny im. Augusta Zamoyskiego w Jabłoni. Plener odbędzie się na dziedzińcu miejscowego Zespołu Szkół Rolniczych i będzie trwał od 5 do 18 lipca 2004 r.

Zapraszamy wszystkich zainteresowanych twórców i miłośników sztuki rzeźbiarskiej do wzięcia udziału w plenerze lub jego odwiedzenia. Plener odbędzie się dzięki wsparciu finansowemu Urzędu Marszałkowskiego w Lublinie i Starostwa Powiatowego w Parczewie. Plener zakończy wystawa i sprzedaż prac. *ai*

Pożegnanie z CKU

Od 1 września 2004 r. Centrum Kształcenia Ustawicznego w Parczewie zmienia swą nazwę na Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych. Zmiana ta podyktowana została przepisami MENiS, które nie zezwalają na funkcjonowanie szkół młodzieżowych w centrach kształcenia ustawicznego, /a te mają kształcić głównie dorosłych/. Zmiana nazwy pozwoli zachować dotychczasowe kierunki kształcenia młodzieży z jednoczesnym utrzymaniem kształcenia dorosłych. Zmianę tę wprowadziła specjalną uchwałą Rada Powiatu po uzyskaniu pozytywnej opinii Kuratorium Oświaty. Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych przejmuje od CKU imię Stanisława Staszica, sztandar, tradycje i cały dorobek tej szkoły.

Warsztaty teatralne dla młodzieży

Parczewskie Stowarzyszenie Twórców i Animatorów Kultury w Parczewie organizuje Warsztaty Teatralne dla Dzieci i Młodzieży. W br. odbędą się one w Zespole Szkół Ogólnokształcących w Milanowie w terminie od 5 do 17 lipca. W pierwszej turze zajęć do 10 lipca uczestniczyć będą dzieci ze szkół podstawowych, zaś od 12 lipca – młodzież szkół gimnazjalnych z naszego powiatu. W sprawie organizacji pleneru i warsztatów informacji udziela Powiatowa Biblioteka Publiczna-Centrum Kultury w Parczewie (tel. 355-15-76) jako współorganizator imprez oraz Wydział Oświaty i Kultury Starostwa Powiatowego w Parczewie. *ai*

IX Ogólnopolski Zlot Kapel Podwórkowych

W dniach 26-27 czerwca 2004r. na stadionie MOSiR w Parczewie odbędzie się IX Ogólnopolski Zlot Kapel Podwórkowych. Głównym organizatorem imprezy jest Parczewski Dom Kultury.

Zlot rozpocznie się 26 czerwca o godz. 17 przemarszem kapel ulicami miasta na stadion MOSiR. Ok. godz. 17.40 odbędzie się koncert kapel, a o godz. 19.00 – jubileuszowe obchody 30-lecia kapeli „Taaka Paka”. Gwiazdą wieczoru będzie kapela „Wesoły Lwów”. W godz. 21.00-2.00 przewidziane jest nocne muzykowanie wszystkich zespołów. 27 czerwca od godz. 10.00 uliczni grajkowie będą muzykować na parczewskich osiedlach, uprzyjemniając niedzielny obiad. Od godz. 12.30 kapele będą ponownie koncertować na stadionie MOSiR.

Organizatorzy zapraszają wszystkich mieszkańców Parczewa i okolic oraz wszystkich miłośników piosenki podwórkowej na tegoroczny Zlot Kapel.

Kamila Sternik

Dzień Patrona w Sosnowicy

Po raz dwunasty w Zespole Szkół Publicznych w Sosnowicy uczniowie przygotowali uroczystość poświęconą patronowi szkoły – Tadeuszowi Kościuszce.

Po uroczystym apelu, na który złożyły się wiersze i pieśni patriotyczne, odbył się turniej wiedzy o patronie. Rywalizowały w nim zespoły klas IV-VI szkoły podstawowej oraz I-III gimnazjum.

Pierwsze miejsce w grupie uczniów młodszych zdobyła kl. IV, zaś w gimnazjalnych kl. I a.

Kulminacyjnym wydarzeniem było posadzenie dębu i sosny w pobliżu wiekowych, starych drzew zwanych „Ludwiką i Tadeuszem”. Miejsce to, zawsze było dla uczniów ważne i pieczołowicie o nie dbali. Sadzonki dostarczył leśniczy Stanisław Kasprzyk. Wraz z młodzieżą drzewka posadzili przewodniczący Rady Gminy Krzysztof Siwik oraz dyrektor GBP-CK Anna Czarnomska.

Rozstrzygnięto też konkurs plastyczny, w którym wzięły udział klasy nauczania zintegrowanego.

Barbara Zarębska

Dzień strażaka w Czeberakach

3 maja w Czeberakach ochotnicze straże pożarne po raz 5. obchodziły Gminny Dzień Strażaka, połączony z gminnymi obchodami Święta 3 Maja.

Do organizacji święta włączyła się cała społeczność wsi Czeberaki z sołtysiem Mariuszem Mikiciukiem, radnym gminnym Ryszardem Misiejukiem, wiceprezesem Gminnego Zarządu OSP R.P. Wiesławem Tymosiewiczem oraz miejscowym strażakiem Zbigniewem Mikiciukiem. Szczególne podziękowania należą się gospodyniom z Czeberak, które przygotowały ołtarz polowy oraz pyszny obiad dla strażaków i zaproszonych gości. W uroczystości udział wzięli starosta parczewski Adam Czarnacki, władze gminne z przewodniczącym Rady Gminy Dariuszem Dudzińskim i wójtem Markiem Siuciakiem na czele.

Uroczystości rozpoczęła msza polowa odprawiona między innymi przez dziekana parczewskiego ks. Tadeusza Lewczuka, ks. Andrzeja Biernata - kapelana powiatowego strażaków. Uroczysta akademia, przygotowana przez młodzież Gimnazjum pod kierunkiem Magdaleny Siuciak, odbyła się w odnowionej dzięki zaangażowaniu społeczności wsi Czeberaki, remizie OSP. Następnie wysłuchano koncertu orkiestry dętej OSP pod dyktando Piotra Gierulskiego.

J.P

Schronisko Młodzieżowe w Białce zaprasza

Od 15 maja do 30 września 2004 r. czynne jest Schronisko Młodzieżowe PTSM w Białce k/Parczewa. Schronisko zlokalizowane w byłej szkole podstawowej ma 34 miejsca noclegowe, własną kuchnię i świetlicę.

Zapraszamy grupy młodzieży szkolnej i indywidualnych turystów. Ceny noclegów nie uległy zmianie. Za 1 nocleg młodzież szkolna płaci 6 zł, dorośli – 12 zł. Członkowie PTSM mają 25% zniżki. Jest również możliwość ustawienia namiotów na placu Schroniska. Cena ustawienia namiotu 2 zł i 3 zł od osoby w namiocie za dobę.

Miejsca w schronisku można zarezerwować. Kontakt z kierownikiem Schroniska Kazimierą Bartosiewicz w Białce, tel. (0-83) 355- 98-79 lub listownie Białka, 21-211 Dębowa Kłoda. Informacji udziela również Wydz. Oświaty Starostwa Powiatowego w Parczewie tel. (083) 355-16-51. *v*

POWIATOWE ŚWIĘTO KSIĄŻKI I KULTURY

Maj od lat kojarzy się z książką, licznymi imprezami kulturalnymi i literackimi. 12 maja w sali konferencyjnej Urzędu Miejskiego w Parczewie Powiatowa Biblioteka Publiczna-Centrum Kultury, Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna i Parczewski Dom Kultury zorganizowali pierwsze *Powiatowe Święto Książki i Kultury*.

Powodów do świętowania było kilka. W maju obchodzony jest Dzień Działacza Kultury, a co roku 8 maja jest Dniem Bibliotekarza i Bibliotek. W kwietniu br. został wydany pierwszy tom „Rocznika Parczewskiego”, a na początku maja ukazał się 25. numer miesięcznika „Ziemia Parczewska”. Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Parczewie zainaugurowała obchody 55-lecia swego istnienia, a Parczewska Kapela Podwórkowa „Taaka Paka”, działająca przy Parczewskim Domu Kultury, w czerwcu będzie świętować 30-lecie.

Na święto książki i kultury przybyli licznie goście, Kazimierz Kaznowski - Wicestarosta Parczewski, Kazimierz Jaszczuk - przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury, Kultury Fizycznej i Turystyki Rady Powiatu w Parczewie, Jan Najś - kierownik Wydziału Oświaty Kultury, Kultury Fizycznej i Turystyki Starostwa Powiatowego w Parczewie, Grażyna Danilkiewicz - z-ca burmistrza Parczewa, Jan Bonik - przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Rekreacji Rady Miejskiej, Władysław Filipowicz - inspektor ds. Oświaty i Kultury Urzędu Miejskiego, Wojewódzką Bibliotekę Publiczną im. H. Łopacińskiego w Lublinie reprezentowała Jolanta Ben.

W spotkaniu uczestniczył redaktor „Rocznika Parczewskiego” Stanisław Jadczyk oraz współautorzy rocznika: Henryk Józef Łusiewicz, Apolinary Nosalski, Teresa Bonik, Kamila Sternik, Bożena Prokopiuk i Wiktor Gadomski

Na Powiatowe Święto Książki i Kultury przybyli bibliotekarze z Biblioteki Pedagogicznej w Parczewie, bibliotek publicznych i szkolnych miasta i powiatu parczewskiego, a także nauczyciele pracownicy ośrodków kultury naszego powiatu. Zaproszenie przyjęli również redaktorzy naczelni gazetek szkolnych wraz z opiekunami i jubilatka czyli Parczewska Kapela „TAAKA PAKA” pod kier. Piotra Wawerskiego.

Uroczystość rozpoczęła i powitała zaproszonych gości dyr. PBP-CK Bogumiła Sarnowska. Następnie krótką informację o historii Biblioteki Miejskiej w Parczewie przedstawiła dyr. M-GBP Teresa Bonik. W półgodzinnym programie artystycznym prowadzonym przez J. Ogłodzińską wystąpiły dzieci i młodzież powiatu parczewskiego - laureaci konkursów powiatowych i wojewódzkich. Z gorącym przyjęciem spotkały się recytacje i występy wokalne *Agaty Żelazowskiej* i *Wiolety Danilkiewicz* z SP nr 2 w Parczewie (opiekunowie artystyczni Iwona Rojewska, Joanna Czarnaćka i Bożena Filipowicz), *Pauliny Tarasiuk* z SP w Gęsi (op. Beata Lipińska), *Magdy Szwej* reprezentantki PDK przygotowanej przez Marcina Filipowicza, *Lucyny Panasiuk* z Gimnazjum w Milanowie (op. Marzena Zawisza) oraz *Pawła Zalewskiego* z Gimnazjum w Sosnowicy (op. Krystyna Jaśkiewicz).

Następnie rozpoczęła się promocja „Rocznika Parczewskiego”, którą poprowadził red. Stanisław Jadczyk. Wysłuchaliśmy wypowiedzi autorów i zaproszonych gości.

Koncert kapeli „Taaka Paka” poprzedzony prezentacją przez dyr. PDK, Krystynę Kodym aktualnego składu zespołu i informacją o działalności PDK zakończył jakże mile powiatowe spotkanie bibliotekarzy i animatorów kultury. Poczestunek dla wszystkich uczestników przygotowany został przy pomocy uczniów z Centrum Kształcenia Ustawicznego w Parczewie, pod kierunkiem Agnieszki Żelazowskiej i Beaty Musiej.

Z okazji święta książki i kultury Powiatowa Biblioteka Publiczna-Centrum Kultury w Parczewie przygotowała też wystawę wydawnictw regionalnych. Uczestnicy imprezy mogli też obejrzeć wystawę 30-letniego dorobku Kapeli „Taaka Paka” (dyplomy, puchary, kroniki).

Bogumiła Sarnowska



Apolinary Nosalski i Stanisław Jadczyk podczas spotkania z uczestnikami Powiatowego Święta Książki i Kultury



Sala konferencyjna Starostwa Powiatowego wypełniła się po brzegi – foto B. Sarnowska

Rocznik Parczewski nr 1

Na rynku księgarskim ukazała się nowa pozycja. Jest nią „Rocznik Parczewski „wydany przez oficynę „Ekspress Press”, pod redakcją Stanisława Jadczyka. Rocznik zawiera wiele interesujących materiałów dotyczących Parczewa i powiatu parczewskiego. Jest to zbiór opracowań naukowych i publicystycznych, popartych bibliografią i zdjęciami. W swym założeniu rocznik ma charakter naukowo-publicystyczny. Zawiera m.in. opis starostwa parczewskiego z końca XVIII w., dzieje unitów parczewskich, sprostowanie dotyczące wielkości dekanatu parczewskiego w XVII w., opis dóbr ziemskich Milanowa i ich właścicieli, dzieje rezydencji hr. T. Zamoyskiego w Jabłoni, historię Parczewskiej Kapeli Podwórkowej „Taaka Paka”, informacje o Glinnym Stoku, opis biblioteki parafii Św. Jana Chrzciciela w Parczewie. Materiały te są efektem żmudnych prac badawczych w archiwach, płomem prac magisterskich lub licencjackich, jak również opracowaniami pisanymi specjalnie do tego numeru.

Wydanie pierwszego numeru rocznika naszego powiatu podnosi jego rangę i wpisuje go na listę nielicznych jednostek administracyjnych naszego kraju, które posiadają tego typu wydawnictwo. Tego typu wydawnictwo jest bardzo potrzebne regionowi, jest bowiem dodatkowym źródłem zdobywania wiedzy historycznej o swojej małej ojczyźnie. Jednocześnie rocznik daje możliwość publikacji ciekawych materiałów dotyczących terenów powiatu parczewskiego. Oficjalna promocja rocznika odbyła się podczas Powiatowego Święta Książki i Kultury w dniu 12 maja w Parczewie. Rocznik jest do nabycia w księgarniach w Parczewie, a także dostępny w bibliotekach. Zachęcamy do lektury!

J.N.



Laureaci konkursu

Majowe recytacje

27 maja w Parczewskim Domu Kultury odbyły się eliminacje powiatowe XXIII Małego Konkursu Recytatorskiego, adresowanego do dzieci i młodzieży szkół podstawowych i gimnazjów. Organizatorem i fundatorem nagród była Powiatowa Biblioteka Publiczna – Centrum Kultury w Parczewie.

Po zapoznaniu się z prezentacjami 45 recytatorów, wyłonionych spośród ok. 200 uczestników w eliminacjach gminnych, komisja powiatowa pod przewodnictwem Jolanty Ben – instruktora Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej im. H. Łopacińskiego w Lublinie oraz Barbary Wikło – nauczycielki z Jabłonia, nominowała do Wojewódzkiego Koncertu Laureatów w Lublinie następujących recytatorów:

Kl. I – III: Patrycja Rutkowska – SP w Kostrach (op. Joanna Piasecka)

Kl. IV – VI: Wioleta Danilkiewicz – SP nr 2 w Parczewie (op. Joanna Czarnacka), Agata Żelazowska – SP nr 2 w Parczewie (op. Iwona Rojewska)

Gimnazjum: Lucyna Panasiuk – Gimn. w Milanowie (op. Marzena Zawisza), Piotr Turek – Gimn. w Parczewie (op. Anna Banacka), Paweł Zalewski – Gimn. w Sosnowicy (op. Krystyna Jaśkiewicz)

Cieszy fakt, że młodzież chce i pracuje z tekstem literackim, a przez to tworzy swą kreację artystyczną, rozwijając się intelektualnie, nabiera odwagi i rozwagi w szukaniu najlepszych form interpretacji utworu.

Kamila Sternik

Jury ogłasza werdykt



II Spotkanie integracyjne szóstoklasistów Gminy Siemień

Każdemu, kto chciałby odwiedzić szkołę przyjazną uczniom, polecamy Gimnazjum w Siemieniu. 12 maja odbyło się tu drugie już spotkanie integracyjne uczniów klas szóstych szkół z gminy Siemień: w Gródku Szlacheckim, Miłkowie, Juliopolu, Jeziorze i Siemieniu wraz z dyrektorami szkół i swoimi wychowawcami.

Specjalnie przygotowany program rozpoczął dyrektor Gimnazjum Stanisław Teleon, który przedstawił grono pedagogiczne, Samorząd Uczniowski Gimnazjum. Przewodniczącą Samorządu Uczniowskiego Katarzyna Groszek opowiedziała zebranym o swojej szkole, o pracy Samorządu. Uczniowie klas VI otrzymali upominki od swoich starszych kolegów (kalendarze-foldery szkoły oraz listy podręczników do klasy I Gimnazjum).

Po zwiedzaniu szkoły obejrzano m.in. wystawę fotografii wykonanych przez Grzegorza Chudka – ucznia kl. III Gimnazjum, zam. w Gródku Szlacheckim, uczniów podzielono na grupy i zaproszono na 20-minutowe lekcje z informatyki, historii, matematyki, sportu oraz na zajęcia w siłowni. Następnie uczniowie obejrzeni spektakl teatralny pt. „Śnieżka i siedmiu krasnoludków” w wykonaniu Teatru Szkolnego „Korfeusz” i zespołu wokalnego z Gimnazjum w Siemieniu. Artyści otrzymali ogromne brawa, a Elżbieta Malinowska i Ewa Olek, które przygotowały z uczniami spektakl, gratulacje.

Na koniec odbyła się wspólna kolacja i dyskoteka.

Jadwiga Ogłodzińska

„Bogactwo kulturowe szansą na rozwój wiejskiej gminy”

Stowarzyszenie na Rzecz Aktywizacji Mieszkańców Polesia Lubelskiego w Podedwórzcu realizuje projekt pod tym właśnie tytułem w ramach programu Działaj lokalnie 3”, finansowanym przez Polsko- Amerykańską Fundację Wolności i Akademię Filantropii w Polsce.

W maju zorganizowaliśmy trzy tury warsztatów dla nauczycieli szkół różnych szczebli z 5 powiatów woj. lubelskiego w naszym Ośrodku Edukacji Regionalnej w Hołownie. W zajęciach uczestniczyły 54 osoby. Zajęcia były prowadzone przez metodyków z WODN oraz instruktorów i twórców ludowych z Podedwórzca.

Uczestnicy warsztatów spotykali się z zespołem „Wrzeciono”, który prezentował obrzędy, śpiewał pieśni i bawił gości do późnych godzin nocnych. Kwatery wiejskie zapewniły noclegi, a przejażdżki powozami zaprzęgniętymi w konie pozwalały poznać najpiękniejsze zakątki Gminy Podedwórze. W leśniczówce „Jelinka”, nauczyciele mieli możliwość zapoznania się z tematyką myślistwa i znaczeniem łowiectwa. Podsumowanie warsztatów odbywało się w gościnnym gospodarstwie Henryki i Józefa Cichych w Antopolu.

Z całością naszej oferty można zapoznać się na stronie internetowej www.edureg.com.pl

J. Bilkiewicz

Rozmowa z Tadeuszem Sławeckim kandydatem do Parlamentu Europejskiego, byłym wiceministrem Ministerstwa Edukacji Narodowej i Sportu.

- *Dlaczego ubiega się Pan o kandydowanie do parlamentu Europejskiego?*

Na pewno nie dla zaspokojenia swoich prywatnych ambicji ani z powodów ekonomicznych. Chcę po prostu wykorzystać swoje dotychczasowe doświadczenie w zakresie współpracy z państwami europejskimi, jak i dobrą znajomość problemów naszego województwa i kraju. Posiadam doświadczenie jakie posiada niewiele osób ubiegających się o mandat w tych wyborach.

- *Jakie ma Pan doświadczenie?*

Przede wszystkim w zakresie współpracy i wymiany młodzieży, współpracy regionalnej i przygranicznej. Należy zauważyć, że największym kapitałem olski są wspaniali, młodzi wykształceni ludzie. Wystarczy zauważyć, że Polska ma tylu studentów ilu mieszkańców liczy cała Estonia; a tylu uczniów szkół ilu Litwa, Łotwa i Estonia razem wzięte mieszkańców. To od nas zależy czy nasza młodzież będzie, tak jak dotychczas, wykonywała podrzędne prace w UE, czy znajdzie pracę zgodną z poziomem wykształcenia i umiejętności. W czasie swojej pracy w MENiS przewodniczyłem m.in. polsko-niemieckiej wymianie młodzieży Jugendwerk, programowi Młodzież, finansującymi międzynarodową wymianę młodzieży. Wiele szkół w naszym regionie z tej pomocy korzystało. Wiem, że UE stwarza dla naszej młodzieży duże szanse. Chcę wykorzystać również swoje osobiste kontakty współpracy z wieloma politykami zachodnimi.

Dwa lata temu gościłem i zapoznałem z urokami Podlasia federalnego ministra Niemiec Pana Petera Haupta. Ważne znaczenie ma moje doświadczenie w zakresie współ-

pracy ze Wschodem. Polska musi skorzystać z swego położenia i sąsiedztwa ze Wschodem. Może i powinna być pomostem między Wschodem a Zachodem.

- *Od wielu lat przewodniczył Pan Radzie Wojewódzkiej Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Lublinie oraz pełnił wiele funkcji w Ochotniczych Strażach Pożarnych, czy tymi obszarami interesuje się UE?*

Tak. To w Brukseli dostrzeżono również walory przyrodnicze naszego regionu. Niewiele jest zakątków w Europie z taką naturalną przyrodą jak na Lubelszczyźnie. To jest nasze bogactwo i szansa na pozyskanie dużych funduszy z Unii Europejskiej na programy ochrony przyrody, m.in. program Natura 2000 obejmujący dolinę rzeki Tyśmienicy. To właśnie dzięki środkom z WFOŚiGW odrabiamy zaległości w zakresie inwestycji dotyczących ochrony środowiska, takich jak budowa zakładów utylizacji odpadów, oczyszczalni ścieków, kanalizacji, ochrony przyrody i edukacji ekologicznej. A jeśli chodzi o strażę pożarną, to my już dawno jesteśmy w strukturach europejskich i mamy dobrze wyszkolonych strażaków, niczym nie różniących się od swoich kolegów z UE. Teraz trzeba wyposażyć ich w sprzęt, taki jaki mają koledzy na Zachodzie. O tym będę niedługo rozmawiał na konferencji CTIF w Anglii, gdzie będę reprezentował polskich strażaków – ochotników.

- *Za swoją działalność społeczną i kulturalną otrzymał Pan w 2003 roku tytuł „Podlasiarza Roku”. Czy dalej zamierza Pan kontynuować swoją działalność w tym zakresie?*

Ależ tak. To właśnie my musimy propagować naszą kulturę narodową. I tę jaką tworzył Karol Lipiński, czy Henryk Wieniawski, jak i ludową z Festiwałem Kapel i Śpiewaków Ludowych w Kazimierzu Dolnym na czele.



Chłopski rozsądek zwycięży

-*Jest Pan też honorowym obywatelem miasta Parczewa.*

Genię sobie to wyróżnienie. Rozwój naszych małych ojczyzn zależy od ludzi żyjących i pracujących w konkret-

nych miastach i gminach. Tak jak dotychczas, nadal będę wspierał lokalne inicjatywy służące rozwojowi życia publicznego na wielu płaszczyznach – oświatowej, kulturalnej, społecznej.

- *Startuje Pan z listy Polskiego Stronnictwa Ludowego, partii, która nie ma ostatnio najwyższych notowań. Czy nie obawia się Pan o to, że nie przekroczycie progu wyborczego?*

Nie mam takich obaw, myślę że chłopski rozsądek zwycięży. Nie mamy najwyższych notowań, ale mamy „czyste ręce”, jesteśmy jedyną partią od 1989 roku, która nie „przemalowała się” i nie zmieniła nazwy oraz partią, która w swojej nazwie ma przymiotnik „Polskie”. Idę z listy PSL, by wesprzeć swoim nazwiskiem ponad 100-letnie idee ruchu ludowego.

- *Czy nie obawia się Pan utraty tożsamości narodowej i religijnej Polaków?*

A cóż to za Polacy, którzy nie zachowują swojej wiary i kultury. Czy Bruksela zabrania nam obchodzić Święto 3-Maja, iść w procesji Bożego Ciała, czy łamać się opłatkiem. To my nauczyliśmy Europę tej tradycji, a autentyczną kulturę narodową i ludową możemy ja zadziwić. Moim zdaniem, zagrożeniem dla Polski i polskości są sami Polacy. Należy pamiętać, że prawo, przede wszystkim jest kształtowane w polskim Sejmie, a jeśli chodzi o rolnictwo, to już dzisiaj Europa dostrzegła walory naszych produktów, ras zwierząt „świnie rasy puławskiej”, czy też polskich „malinówek”. My produkty europejskie mamy w naszych sklepach. Pora, aby nasi rolnicy zawieźli swoje towary do Berlina, Brukseli, czy Amsterdamu.

- *Dziękuję za rozmowę*

Ewa Koziara

Przedruk ze Słowa Podlasia

Tadeusz Sławeckie - kandydat do Parlamentu Europejskiego lista nr 13, pozycja 6. Wybory odbędą się 13 czerwca 2004 r.

W 100-lecie ZNP – zasłużeni nauczyciele

Zofia Walencow

Zofia Walencow z d. Dąbrowska urodziła się 18.02.1910 roku w Parczewie. Córka Franciszka i Ludwiki z d. Przekora.

W 1926 r. ukończyła Szkołę Powszechną w Parczewie i w tym samym roku została przyjęta do Seminarium Nauczycielskiego SS Niepokalanek w Maciejowie (powiat Kowel na Wołyniu). W 1931 r. otrzymała dyplom, który upoważniał ją do wykonywania zawodu nauczyciela i rozpoczęła pracę w jednoklasowej Szkole Powszechnej w Postuplu powiat Kowel. W 1934 r. przeniosła się do Piaseczna (pow. Kowel). Od 1.07.1939 r. objęła stanowisko nauczyciela kierującego w Szkole Powszechnej w Anatolii (w powiecie Łuck – polskiej wsi na Wołyniu). Po wybuchu wojny niemiecko-sowieckiej szkolnictwo na Wołyniu przeszło pod zarządzanie Ukraińców. Szkoła w Anatolii stała się szkołą ukraińską, a jej kierownictwo objął ukraiński nauczyciel. Na prośbę ludności polskiej pani Zofia pozostała w Anatolii, zajmując się tajnym nauczaniem polskich dzieci. Rodzice opłacali jej mieszkanie i wyżywienie. Po wyjściu za mąż przeniosła się wraz z mężem do Łucka. Tu nadal prowadziła tajne nauczanie polskich dzieci. Dwa lata żyła w ciągłym strachu pod presją Ukraińców i Niemców. W 1944 r. wraz z rodziną powróciła do wyzwolonej już wówczas Lubelszczyzny. Zamieszkała w rodzinnym Parczewie.

Od 1.10.1945 r. rozpoczęła pracę w Szkole Podstawowej nr 2 w Parczewie, następnie przeniosła się do Szkoły Podstawowej nr 1 w Parczewie. W 1966 r. przeszła do nowo wybudowanej Szkoły Podstawowej nr 3. W 1964 r. ukończyła (w systemie zaocznym) Studium Nauczycielskie im. A. Struga w Lublinie o kierunku zajęcia praktyczno-techniczne dające kwalifikacje do nauczania w szkole podstawowej. Ponadto ukończyła wiele kursów.

W 1955 r. na mocy rozporządzenia Rady Ministrów Parczew stał się siedzibą powiatu. Na walnym zebraniu nauczycieli z powiatu Parczew, Zofii Walencow powierzono funkcję sekretarza Zarządu Oddziału ZNP w Parczewie. Od 1.09.1957 roku pani Zofia zrezygnowała ze stanowiska sekretarza Oddziału ZNP i powróciła na cały etat do szkoły. W 1972 r. (będąc już na emeryturze) reaktywowała działalność Sekcji Emerytów i Rencistów przy Oddziale ZNP. Funkcję przewodniczącej S E i R. pełniła do 1976 roku. Z jej inicjatywy utworzono Klub Seniora działający do dziś przy Parczewskim Domu Kultury.

Doświadczenie i wiedza Zofii Walencow były wielokrotnie nagradzane. W 1961 r. otrzymała Złoty Krzyż Zasługi i nagrodę Inspektora Oświaty; w 1966 r. odznakę 1000-lecia Państwa Polskiego; w 1968 r. Złotą Odznakę ZNP; w 1970 r. Krzyż Kawalerski Odrodzenia Polski; w 1985 r. Odznakę Tajnego Nauczania; w 2000 r. Medal Komisji Edukacji Narodowej i w 2001 r. z okazji 600-lecia miasta Parczewa Odznakę Zasłużona dla Parczewa.

Opacowała: Wiesława Tazbir

Władysław Bąk

Urodzony 14.01.1925r. w Parczewie. Syn Stanisława Marii z d. Antoniuk. W 1946 r. ukończył Gimnazjum w Parczewie i podjął naukę w Liceum Pedagogicznym w Lublinie, które dawało kwalifikacje do nauczania w szkołach podstawowych. Liceum to ukończył w 1948 r. Następnie zdobył Dyplom Nauczyciela Szkół Średnich i Ogólnokształcących w Zakładzie Kształcenia Nauczycieli, które ukończył w 1954 r. w Warszawie. W ciągu swojego stażu pracy podejmował wiele kursów w celu podnoszenia kwalifikacji. W 1948r. Kurs informacyjny z zakresu obrony przeciwpożarowej w Lublinie; 1950r. kurs z zakresu wiadomości objętych programem samokształcenia ideologicznego; 1953r. Kurs Wakacyjny dla nauczycieli matematyki w Sopocie; 1954 r. Kurs przygotowawczy do egzaminu uproszczonego w zakresie matematyki w Katowicach. 1958r. Kurs Centralny dla nauczycieli matematyki klas licealnych w Tarnowie; 1966 r. Kurs Generalny dla dyrektorów Liceów Ogólnokształcących; 1977r. Kurs dla naczelników gmin.

Od 01.10.1949r. nauczyciel Gimnazjum w Parczewie; 1952 r. nauczyciel Liceum Ogólnokształcącego w Parczewie; 1964 - 1972r. dyrektor Liceum Ogólnokształcącego

w Parczewie; 1973- 1981r. Naczelnik Miasta Parczewa. Zasłużony działacz społeczny; 1954-1959r. kierownik Powiatowego Ogniska Metodycznego w Parczewie- matematyka; przewodniczący Powiatowej Komisji Spółdzielni Uczniowskich; 1956-1960r. członek Ogniska ZNP w LO -Parczew; 1961-1972r. prezes Oddziału Powiatowego ZNP w Parczewie; członek Plenum Zarządu Okręgu ZNP; członek PZPR; Radny PRN; przewodniczący Komisji Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej; członek Rady Nadzorczej WZGS; przewodniczący Rady Nadzorczej PZGS. Organizator szkoleń, konferencji nauczycieli, powiatowych kurso-konferencji dydaktyczno-wychowawczych z zakresu tematyki. Działalność kulturalna (wycieczki, ogniska, wyjazdy do teatrów), organizacja prac społecznych na rzecz środowiska, organizator turniejów sportowych np. Turniej Piłki Siatkowej Nauczycieli. Odznaczenia: 1948r. – Medal Wojska – Zarządzenia Szefa Sztabu Głównego 1.07.1948r. Londyn; 1965r. Złota Odznaka ZNP; 1978r. Odznaka Zasłużonego Działacza Ruchu Spółdzielczego; 1979r. Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski; 1980r. Zasłużony działacz FJN; 1982r. Brązowa Odznaka w Służbie Narodu; 1983r. Złoty Krzyż zasługi; 1984r. Medal 40-lecia Polski Ludowej; 1987r. Krzyż Armii Krajowej – Londyn; Dyplomy: 1965r. Dyplom Uznania Zasług dla ZNP z okazji 60-lecia; 1966r. Dyplom Tysiąclecia Państwa Polskiego; 1969 r. Za aktywną działalność związkową w okresie XXV - lecia PRL; 1970r. Dyplom za estetyczne utrzymanie obiektu szkolnego; 1969r. za wkład pracy i osiągnięcia w dziedzinie nauczania i wychowania w okresie XXV - lecia PR; 1974r. za wkład pracy w rozwój Spółdzielczości na rzecz ochrony przeciwpożarowej. Nagrody: Kuratora – 1961, 1970; Wydziału Oświaty: 1951, 1955, 1958, 1961, 1962, 1963, 1964; ZNP: 1962, 1963, 1964, 1966, 1967, 1969, 1972.

Opracowała Wiesława Tazbir
- na podstawie dokumentów z domowego archiwum
rodziny oraz archiwum Zarządu Oddziału ZNP
w Parczewie.

Prezentacja teatrów obrzędowych w Hołownie

W prezentacjach konkursowych *III Powiatowego Przeglądu Teatrów Wiejskich*, stanowiących eliminacje XXXI Międzywojewódzkiego Sejmiku Wiejskich Zespołów Teatralnych w Stoczku Łukowskim, które odbyły się 25 kwietnia 2004 r. w reżimie OSP w Hołownie (gmina Podedwórze), wzięło udział 5 zespołów obrzędowych z terenu powiatu parczewskiego.

Prezentacje teatralne prowadziła Jolanta Burzec – kier. Zespołu „Wrzeciono”, który rozpoczął przegląd spektaklem „Wieczorki”, umiłał śpiewem czas w trakcie przerw między występami oraz przygotował poczęstunek dla uczestników. Następnie zaprezentowały się zespoły obrzędowe:

- „Hetmanki” z Sosnowicy pod kier. Anny Czarnomskiej ze spektaklem „Koszyk z rogożyny”,
- „Jarzębina” z Paszenek /gm. Jabłoń / pod kier. Józefy Hut ze spektaklem „Żniwa w Paszenkach”,
- Klub „Seniora” z Jabłonia pod kier. Heleny Potapczuk ze spektaklem „Przędki”,
- Grupa teatralna z Gimnazjum w Jabłoni ze spektaklem „Obrzędy weselne” przygotowanym pod kier. nauczycieli: Iwony Malczewskiej, Bożeny Szypulskiej i Marzeny Zieńczuk.

Komisja wojewódzka zakwalifikowała do sejmiku w Stoczku Łukowskim spektakl „Jarzębiny” z Paszenek.

Uczestnicy przeglądu mieli też możliwość odwiedzić Ośrodek Edukacji Regionalnej w Hołownie.

B.Sarnowska

Jubileuszowa Pielgrzymka Domów Pomocy Społecznej

Stowarzyszenie Integracji Społecznej „Bone Corda”, które funkcjonuje przy Domu Pomocy Społecznej w Kalince, było organizatorem – przy współudziale Domu Pomocy Społecznej w Woli Gułowskiej – V Pielgrzymki Domów Pomocy Społecznej województwa lubelskiego, traktowanej jako Pielgrzymka Małego Jubileuszu.

15 maja w Sanktuarium Maryjnym w Woli Gułowskiej w modlitewnym spotkaniu uczestniczyło 740 mieszkańców i pracowników z 35 Domów Pomocy Społecznej woj. lubelskiego. Wśród pielgrzymów byli też mieszkańcy i pracownicy Domu w Mieni w woj. mazowieckim. Po Mszy Św. koncelebrowanej pod przewodnictwem J. E. Ks. Bpa Henryka Tomasika.

*oprac. Witold Parafiniuk
koordynator pielgrzymki*

Festyn ekologiczny w Kodeńcu

W Szkole Podstawowej w Kodeńcu odbył się 23 maja ekofestyn w związku z przystąpieniem szkoły do 16 edycji Alertu Ekologiczno – Zdrowotnego.

Z tej okazji uczniowie przygotowali bajkę o tematyce ekologicznej pt. „Kocie królestwo”. Ponadto odbyły się zawody sportowe: wyścigi kulawych strusi, bieg w workach, wybory strzelec. Przeprowadzono też aukcję prac plastycznych wykonanych przez uczniów. Swoje umiejętności wokalne prezentowali uczniowie z ogniska muzycznego, przygotowani przez Monikę Gałęcką. Imprezie towarzyszył zespół „Vivat”.

Organizatorami imprezy byli uczniowie, nauczyciele i rodzice Szkoły Podstawowej i Oddziału Gimnazjum w Kodeńcu.

Irena Niemiec



Zespół „Wrzeciono” pokazał jak spędzano dawniej na wsi wieczory



Zespół z Paszenek zaprezentował „żniwa”



Wyplatanie koszyków z rogożyny – zespół „Hetmanki” z Sosnowicy



Klub Seniora z Jabłonia w spektaklu „Przędki”

„Tydzień Europejski” w Gimnazjum w Parczewie



W dniach 26-30.04 młodzież Publicznego Gimnazjum w Parczewie uczestniczyła w „Tygodniu Europejskim”.

Autorką pomysłu była Elżbieta Siłuch, nauczycielka języka polskiego. Pomagali jej w tym przedsięwzięciu opiekunowie klubu SKE „Nemezis” Zofia Zajączkowska i Ewa Meleszczuk, członkowie Szkolnego Klubu Europejskiego oraz wychowawcy klas, które zgłosiły się w drodze losowania swój udział w prezentacji państw UE.

Celem konkursu było poznanie krajów Unii Europejskiej, ich tradycji, kultury. Zainteresowanie konkursem było ogromne. Młodzież miała okazję wzbogacić wiedzę dotyczącą danego państwa, posłuchać muzyki z krajów piętnastki, obejrzeć stroje charakterystyczne dla danego kraju. Dużym powodzeniem cieszyła się degustacja potraw. Był sernik wiedeński i francuski, ślimaki i „wino”, włoskie spaghetti, duńskie frytki z majonezem, przeróżne greckie sałatki i inne.

Prezentację zaszczycili „goście” z różnych krajów – pojawiły się królowe Belgii i Wielkiej Brytanii, a także księżna Diana. Były też postaci z filmów, bajek i powieści. Młodzież z zaciekawieniem obejrzała popisy taneczne w stylu Zorby i ognistego kankana.

Komisja konkursowa miała nie lada problem z oceną prezentacji. Ostatecznie I miejsce zajęła klasa IIF za prezentację Belgii i Luksemburga i IIG za prezentację Hiszpanii, drugie miejsce – IA (Francja) i IE (Grecja), trzecie miejsce – IIH (Szwecja) i IIA (Wielka Brytania).

Oprócz prezentacji SKE „Nemezis” przygotował: wybory do Parlamentu Europejskiego” (w ramach programu „Młodzi Głosują”), „Euroigrzyska”, konkurs plastyczny „Eurozłotówka”. Najlepsze pomysły były autorstwa Joanny Waszkiewicz z klasy IID, Agnieszki Chwedorowicz z IIB i Arkadiusza Paszkowskiego z IIG.

Elżbieta Siłuch
Zofia Zajączkowska

List do redakcji

Szanowna Redakcjo!

Dzięki uprzejmości p. Jadwigi Ogłodzińskiej, mam okazję zapoznać się z Waszym pismem „Ziemia Parczewska”.

Urodziłem się w 1944 r. w Stępkowie, 10 dni później zmarł mój ojciec, rzekomo zamordowany w czasie działań wojennych. Przez kogo? Do dziś nie wiem.

To były straszne czasy, w czasie wojny i po niej. Czując się parczewiakiem, miałbym takie spostrzeżenie – Niemcy w szczególności powinni zapłacić za to, co uczynili w Parczewie i okolicach. Bo tutaj, gdzie mieszkam jest miejscowość Michnów. Spalili tu żywcem w stodole całą wieś. Tej wsi Niemcy założyli po wojnie kanalizację i sieć wodociagową. Krew polana w Parczewie nie ma ceny, ale oni powinni ponieść karę.

Fundacja Pojednania płaci za prace przymusową bo ktoś cierpiał w czasie wojny, nikt mi nie zapłacił za moje życie biedne, zmarnowane przez okrutny los. Po wojnie mama wyjechała na Ziemię Odzyskane i tam budowaliśmy swoje życie.

Nigdy nie byłem już w Lubelskim i Parczewie. Jestem schorowany i tylko myślę o tym, co było. Cieszę się, że młodzież Parczewa tak chętnie kształci się, a smutno mi, że w Parczewie była tak duża rzeźnia koni.

Wasza gazeta jest miła, czego dowodem jest, że do Was napisałem.

Poszukując prawdy o tym jak zginął mój ojciec podaję jego dane:
Stefan Kulik lat 32, zmarły w Białce 21 marca 1944 r.

Ludwik Kulik

Jednym z priorytetowych zadań jakie stoją przed Powiatową Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną w Parczewie jest wieloaspektowa pomoc dzieciom niepełnosprawnym i ich rodzinom.

W ostatnich latach zauważa się wzrost liczby urodzeń dzieci z różnymi deficytami i odchyleniami rozwojowymi. Coraz więcej dzieci kierowanych jest do poradni już w okresie po-niemowlęcym, a także przedszkolnym i szkolnym.

Poradnia w Parczewie obejmuje opieką ok. 220 dzieci i młodzieży z różnymi niepełnosprawnościami w wieku od 0 do 21 lat.

Największy procent w tej populacji stanowią dzieci z upośledzeniem umysłowym w stopniu lekkim. W powiecie taką diagnozę otrzymało ponad 110 dzieci. Duża grupa to dzieci i młodzież

niepełnosprawności dziecka i jego indywidualnych potrzeb; w praktyce sprowadza się to do ustalania wspólnie z rodzicem programu usprawniania dziecka; ma ona charakter systematycznych, indywidualnych spotkań z dzieckiem i rodzicem, w trakcie których realizowane są wyznaczone zadania terapeutyczne – rehabilitacyjne;

W Poradni prowadzone są również grupowe zajęcia terapeutyczne dla dzieci specjalnej troski według programu: M. CH. Knill i W. Sherborne.

- organizowanie odpowiednich dla każdego dziecka warunków do realizowania zadań edukacyjnych czyli pomoc w wyborze odpowiedniej formy kształcenia uwzględniającej stan psychofizyczny dziecka na po-

Wszystkie dzieci są nasze

z upośledzeniem umysłowym w stopniu umiarkowanym lub znacznym – jest ich ok. 30. W powiecie mieszka 9 dzieci ze zdiagnozowanym głębokim upośledzeniem umysłowym, a więc głębokimi zaburzeniami w zakresie mowy komunikacji, sprawności ruchowych i samoobsługowych. Zarejestrowano 30 dzieci z uszkodzeniami motorycznymi, a więc mózgowym porażeniem dziecięcym, przepukliną oponowo-rdzeniową, wadami ortopedycznymi oraz zaburzeniami w centralnym układzie nerwowym o innej etiologii, w tym 15 o prawidłowym rozwoju intelektualnym jednakże z poważnymi ograniczeniami ruchowymi. Inną grupę stanowią dzieci z cechami autyzmu wczesnodziecięcego i pokrewnymi zaburzeniami, które utrudniają im kontakt i komunikację z otoczeniem – jest ich 11. Poradnia obejmuje swą opieką również dzieci z zaburzeniami narządów zmysłów: wzroku i słuchu oraz głębszymi problemami emocjonalnymi i zachowania.

Poradnia zajmuje się tymi dziećmi i młodzieżą:

- diagnoza przyczyn istniejących zaburzeń, ocena aktualnego poziomu możliwości dziecka w sferze motoryki, mowy, rozwoju intelektualnego, społecznego i emocjonalnego oraz posiadanych umiejętności – diagnoza psychologiczna, pedagogiczna i logopedyczna;
- terapia czyli usprawnianie dysfunkcji i zaburzeń rozwojowych poprzez dobieranie metod pracy do rodzaju

zaburzeń, w tym w sferze przedszkola, szkoły podstawowej, gimnazjum i szkoły ponadgimnazjalnej.

Zadania diagnostyczno-terapeutyczne realizowane są przez zespół specjalistów, w skład którego wchodzi:

- dwóch psychologów posiadających przygotowanie do pracy z dzieckiem niepełnosprawnym,
- oligofrenopedagoga
- pedagoga – surdologopeda
- logopeda – afazjologa

W powiecie brak jest specjalistycznych placówek oświatowych w postaci szkół specjalnych, oddziałów specjalnych czy nawet klas integracyjnych, w których mogłyby uczyć się dzieci niepełnosprawne. Pionierem jest Szkoła Podstawowa w Kostrach, która prowadzi wspólną naukę dzieci zdrowych i niepełnosprawnych w klasach integracyjnych.

Około 25% dzieci niepełnosprawnych jest objętych indywidualnym nauczaniem w domu, a więc pozbawionych kontaktu z rówieśnikami.

Poradnia wspólnie z władzami samorządowymi, Stowarzyszeniem Osób Niepełnosprawnych, ich Rodzin i Przyjaciół „Stokrotka” oraz przedstawicielami Kuratorium Oświaty w Lublinie podejmuje działania na rzecz stworzenia szkoły, która w pełni zaspokoi potrzeby edukacyjne dzieci specjalnej troski oraz da im szansę rozwoju swoich zdolności i zainteresowań.

Agnieszka Czornak
Psycholog PPPP w Parczewie

Czerwiec

Czerwca skwar,
Z nieba żar
Pali wręcz,
Więc się męcz
Cienia brak
Ci nie w smak
Gdzie ten cień?
Co za leń!
Tylko chłód
Sprawi cud
Jak się ckn
Do tych dni,
Gdy wiódł rej
Mosterdziej
Dziadek Mróz,
Kiedy płóz
Cichy bieg
Zaczył śnieg,
A tu skwar
Z nieba żar,
Cienia chmur,
Język – wiór,
Suchy fest,
Z niego jest
Pragnienie,
Cierpienie
Wody brak
I to, jak!
Chłodu zdroj,
Myśli rój
Szuka go,
A to co?
Lodów kram
Nieba bram,
Już po chwili,
Ci uchyli
Zimny lód,
Błogi chłód
Sprawi Ci
W letnie dni
Oto lód
Sprawił cud
Czerwca żar
I ten skwar,
Uporczywy,
Mniej dotkliwy
Wkrótce jest,
Już jest fest!
Żar i lód
Czynią chłód,
Łącząc świat
Zim i lat.

Wiktor Gadomski

„Stowarzyszenie na Rzecz Aktywizacji Mieszkańców Polesia Lubelskiego” w Podedwórzcu zostało zarejestrowane 18 maja 2001 r. Najbardziej aktywnymi członkami Stowarzyszenia są osoby działające w zespole „Wrzeciono”.

Do najważniejszych zadań statutowych Stowarzyszenia należą:

1. Ochrona dziedzictwa kulturowego.
2. Troska o zachowanie naturalnych walorów przyrodniczych Polesia Lubelskiego.
3. Propagowanie atrakcji turystycznych regionu.
4. Podnoszenie poziomu edukacji dzieci i młodzieży oraz organizacja czasu wolnego.
5. Podejmowanie inicjatyw mających na celu tworzenie dodatkowych źródeł dochodu dla rolników.
6. Organizowanie życia kulturalnego i społecznego.

Pomimo krótkiego okresu działalności udało nam się zrealizować szereg ciekawych inicjatyw:

1. Zorganizowanie kursów „Agroturystyka” oraz „Zachowamy dziedzictwo kultury” przy pomocy Fundacji Wspomaganie Wsi oraz Muzeum Wsi Lubelskiej, w których wzięło udział łącznie 60 osób, w tym mieszkańcy sąsiednich gmin,
2. Odtworzenie uprawy i obróbki lnu dzięki pomocy finansowej Urzędu Marszałkowskiego w Lublinie, za co otrzymaliśmy wyróżnienie honorowe w konkursie „Ludowe Oskary” - 2002,
3. Organizowanie wypoczynku dzieci i młodzieży poprzez wakacyjne „Powiatowe warsztaty teatralne” - corocznie od 2000 roku. W bieżącym roku będziemy obchodzili mały jubileusz – 5-lecie warsztatów. Za pomysł cyklicznego organizowania warsztatów teatralnych w środowisku wiejskim dwukrotnie otrzymaliśmy nagrody Towarzystwa Kultury Teatralnej - Oddział w Lublinie.
4. Zorganizowanie w 2003 r. przy współpracy ze szkołami w Podedwórzcu 10-dniowych ferii pod hasłem „Ginące zawody Lubelszczyzny”, które zajęły I miejsce w województwie lubelskim w konkursie na najciekawsze ferie i otrzymały nagrodę MENiS. Z pewnością przyczynił się do tego fakt zaproszenia przez nasze Stowarzyszenie afrykańskiej grupy muzykujących uchodźców „Przyjaciele Świata”, którzy zgodzili się również dać koncert dla dzieci i młodzieży w Parczewie.

5. Zbudowanie w wakacje – dzięki dotacji z Fundacji Wspomaganie Wsi – trasy rowerowej pod nazwą „Na dwóch kółkach za bobrem i bocianem”.
6. Przejęcie od Urzędu Gminy w Podedwórzcu budynku po byłej szkole w Hołowni i jego adaptacja na Ośrodek Edukacji Regionalnej, w którym będą odbywały się zajęcia dla szkół umożliwiające poznanie dziedzictwa kulturowego regionu. Inauguracja działalności Ośrodka miała miejsce 3 lipca 2003 r. podczas „Wakacyjnej lekcji regionalnej”, którą przeprowadziliśmy dla bibliotekarzy powiatu parczewskiego.
7. Utworzenie Świetlicy Środowiskowej z pracowniami rękodzieła artystycznego, które pomogła nam wyposażyć Polska Fundacja Dzieci i Młodzieży. Zajęcia w pracowni rzeźbiarskiej będzie prowadził rzeźbiarz, komisarz pleneru w Jabłoni Tomasz Dudzik; w pracowni ceramicznej nauczycielka plastyki Teresa Gierchard; wyroby ze słomy będą powstawały pod kierunkiem nauczycielek – Haliny Zielonki i Zenobii Demczuk.
8. Nawiązanie współpracy i zorganizowa-

ju, Towarzystwo Uniwersytetów Ludowych w Zwierzyńcu, Zespół Placówek Oświatowych w Podedwórzcu.

10. Opracowanie i wydanie folderów promujących nasze działania: „Ocalić od zapomnienia ginące zawody Lubelszczyzny”; „Trasy rowerowe Podedwórzca i okolic”; „Edukacja regionalna - dziedzictwo kulturowe w regionie” oraz pocztówek, które będą pamiątką z pobytu z naszym Ośrodkiem.

Za sukces poczytujemy sobie również fakt, że jako Stowarzyszenie jesteśmy bardzo skuteczni w zdobywaniu środków spoza budżetu gminy. Dotychczas na 7 złożonych wniosków do różnych fundacji otrzymaliśmy dotacje na 5 z nich o łącznej wartości 43 tys. zł. Autorami projektów, na które Stowarzyszenie dotychczas otrzymało dotacje są Gabriela i Janusz Bilkiewiczowie.

W chwili obecnej jesteśmy w trakcie realizacji projektu „Bogactwo kulturowe regionu szansą na rozwój wiejskiej gminy”, na który otrzymaliśmy grant od Akademii Rozwoju Filantropii w Polsce. Podczas jego trwania przeprowadzimy warsztaty rękodzieła artystycznego i dawnego rzemiosła dla grupy mieszkańców gminy Podedwórze, zorganizujemy trzy tury warsztatów dla nauczycieli

Aktywne stowarzyszenie

nie wymiany kulturowej z Białorusią. W czerwcu 2003 roku w Gimnazjum w Podedwórzcu odbyły się Polsko – Białoruskie 10 - dniowe warsztaty rękodzieła artystycznego.

9. Przeprowadzenie na terenie woj. lubelskiego, wspólnie z zespołem „Wrzeciono”, następujących imprez masowych, propagujących dziedzictwo kulturowe regionu: „Wigilia na Podlasiu” na zaproszenie Ośrodka Praktyk Teatralnych w Gardzienicach (podczas zgromadzenia noworocznego 2 lutego 2003 r. zaprezentowaliśmy zwyczaj wigilijne oraz tradycyjne potrawy dla 400 osób). Podobne imprezy przeprowadziliśmy na zaproszenie Lubfarmu w Lublinie i w Chełmie, w sumie dla 240 osób – farmaceutów i lekarzy. Obrzędy wielkanocne wraz z tradycyjnymi potrawami prezentowaliśmy wiosną ub. roku w Muzeum Wsi Lubelskiej dla 120 osób. Ponadto lekcje poświęcone ginącym zawodom, obrzędom i zwyczajom przeprowadziliśmy w następujących placówkach oświatowych: Gimnazjum w Parczewie, Miejska Biblioteka Publiczna we Włodawie, Zespół Placówek Oświatowych – tamże, Zespół Szkół Rolniczych w Jabłoni, Miejski Dom Kultury w Biłgora-

z całego województwa lubelskiego poświęconych realizacji ścieżki edukacyjnej „Dziedzictwo kulturowe w regionie”, w jednej z sal urządzimy „Geologiczną wystawę skał i minerałów” przy pomocy Państwowego Instytutu Geologicznego w Warszawie, zbudujemy „Ceramiczny plac zabaw” - dziecięcą cegielnię dla najmłodszych. Projekt zostanie zakończony majowym kiermaszem dla szkół o zasięgu wojewódzkim, na którym zaprezentujemy całą naszą bogatą ofertę edukacyjną. W październiku br. przeprowadzimy I wojewódzkie warsztaty tkackie.

Do sukcesów stowarzyszenia przyczynili się też mieszkańcy gminy, którzy wykonali kapitalny remont budynku naszego Ośrodka, przepracowując społecznie około 1 200 godzin. Pomocy finansowej udzielił: Urząd Gminy w Podedwórzcu, firma Rolbud z Międzyrzecza Podlaskiego, sponsor prywatny pan T. Gryczuk, pan T. Burc, Powiatowy Rejon Dróg w Parczewie.

Zarząd Stowarzyszenia stanowią: prezes – Gabriela Bilkiewicz, wiceprezesi: Katarzyna Becher i Barbara Szabat, sekretarz Jolanta Burzec, skarbnik Andrzej Korniluk oraz członkowie: Krzysztof Chilczuk i Mirosława Osypik.

Janusz Bilkiewicz

Zatopiony klasztor

Apolinary Nosalski

Wjeżdżając do Parczewa od strony zachodniej, przed torem kolejowym mijamy na prawo hutę szkła. Tuż obok huty znajduje się nieduża sadzawka, z której wypływa przecinający drogę strumyk. Brzegi sadzawki, obecnie wybetonowane, jeszcze niedawno były porośnięte wodorostami i szuwarem, a powierzchnię wody pokrywał zielony kożuch rzęsy.

Parafialne kroniki podają, że na miejscu dzisiejszej huty niegdyś znajdował się najstarszy parczewski kościół pod wezwaniem św. Leonarda. Kościół ten istniał jeszcze przed założeniem miasta i stał na skraju dawnej wsi Parczów. Miał on być pozostałością po klasztorze oo. św. Ducha, którzy przybyli tu w XIII wieku. Kronika nie wspomina, co się stało z klasztorem, natomiast kościół wzmiankowany jest jeszcze w XVII wieku i najprawdopodobniej zniszczony został przez Kozaków.

Według legendy kościół ten pobudowała miejscowa ludność na wzniesieniu obok sadzawki, która powstała, gdy klasztor wraz z kaplicą św. Leonarda zapaść się miał pod ziemię.

Przed wiekami, kiedy miasta jeszcze nie było, podobno znajdowała się tu rycerska stаницa, która strzegła traktów wiodących tędy na Mazowsze oraz na Litwę i Ruś i chroniła ludność przed najazdami pogańskich Jadźwingów i Tatarów.

W owym czasie sprowadzili się w te strony pobożni zakonnicy. Było ich, podobnie jak apostołów, dwunastu. U stóp grodu, który stał na wzgórzu na skraju puszczy, pobudowali drewniany klasztor i kaplicę. Poświęciwszy swoje życie służbie Bogu i ludziom, oddawali się pracy i modlitwie. Leczyli chorych, opatrywali rannych, wspomagali biednych, opiekowali się ubogimi. W potrzebie chętnie służyli pomocą i poradą. Klasztorna furta dla każdego pozostawała otwarta, wystarczyło zakolatać. W przyklasztornym ogrodzie hodowali przepiękne kwiaty oraz niespotykane tutaj warzywa i owoce, których nasiona sprowadzili.

Codziennie wczesnym rankiem i wieczorem do późnej nocy z ich kaplicy dochodziły głosy wspólnej modlitwy oraz pobożne śpiewy.

Obszerna kaplica, mająca za patrona św. Leonarda, była w okolicy jedyną świątynią, toteż w niedzielę i święta lud wierny ją wypełniał, uczestnicząc w nabożeństwach i wysłuchując pięknych kazań, które zakonnicy głosili.

Z czasem pobożni mnisi rozpoczęli nauczanie młodych chłopców, zarówno synów rycerzy, jak i parczewskich kmieci. Mijały lata. Dwaj najstarsi zakonnicy zmarli. Na ich miejsce dwóch pobożnych młodzieńców z Parczewa wstąpiło do klasztoru i przywdziało zakonne habity.

Aż tu nagle od południa i wschodu zaczęły nadchodzić trwożne wieści. Oto niespodzianie znów pojawili się Tatarzy. Już zdobyli i splądrowali Lublin, a mieszkańców wycięli w pierń. Niszcząc grody, paląc wsie i mordując, ciągną w tę stronę. Strach padł na okolicę. Starzy pamiętali jeszcze poprzedni najazd sprzed kilkadziesiąt lat. Tatar gorszy od dzikiego Jadźwinga czy Litwina. Gdzie Tatar stąpnie, tam i trawa przestaje rosnać. A tu gród prawie że bezbronny, rycerze bowiem pociągnęli z młodym królem Kazimierzem na wojnę. Została jeno nieliczna załoga, ot, paru starców i służba.

Ludność z osady, zabrawszy ze sobą żywność i co cenniejsze rzeczy w węzełek, porzuciła swe domy i schroniła się do grodu, jak zawsze w czasie najazdu nieprzyjaciół bywało. Gorączkowo przygotowywano się do obrony, szykowano łuki, kusze, beczki ze smołą. Ale w serca zakradł się niepokój. Czy się zdołają obronić? Gród wprawdzie otoczony fosą, lecz Tatarzy potrafią rzucić ogień na sto kroków i dalej.

Zwrócono się do świątobliwych zakonników, by co rychlej także schronili się w grodzie, lecz ci nie zgodzili się.

– Nie opuścimy tego miejsca, które przez świętego Leonarda Bóg nam wyznaczył – odrzekli. – Brońcie się, jako możecie, my zaś tu będziemy was wspierać swoją modlitwą.

Niebawem grodowy strażnik wypatrzący z wieży zadął na rogu. Rozległy się krzyki:

– Tatarzy! Już są, cała ćma ich na koniach!

Wnet na dachach osady ukazały się płomienie i niebo zasłoniły kłęby

dymów. Dolatywały stamtąd dzikie wycia napastników i ryk zarzynanego bydła.

Spaliwszy Parczew, rozłożyli się Tatarzy obozowiskiem nad rzeką. Zbliżał się wieczór. Zdobycie drewnianego i na widok słabo umocnionego grodu odłożyli do jutra, zapewne sądząc, że nie sprawi to im trudności. Na razie oszczędzili też klasztor. Czuwający na grodowej wieży strażnicy przez całą noc słyszeli dochodzące stamtąd pobożne śpiewy zakonników. Zresztą w całym grodzie nikt nie spał.

Nad ranem od rzeki przyszła gęsta, biała jak mleko mgła i ogarnęła wszystko. Nie było widać ani Tatarskich ognisk, ani światełka na wieży strażniczej. Strażnicy nie mogli dostrzec nawet własnych rąk.

Mgła rozeszła się dopiero o wschodzie słońca. I wtedy oczom zdumionych ukazała się pusta przestrzeń do samej rzeki i dalej, aż po widnokrąg za wzniesieniem. Tatarów nie było ani śladu. Odeszli czy szykują się do zdobywania grodu? Ale na Boga, klasztor zniknął! Gdzie klasztor? W miejscu, gdzie stał klasztor i kaplica, połyskiwała woda.

Ludzie zbiegli się, by oglądać widomy cud. I zrozumieli. To oni, świątobliwi zakonnicy oddali swe życie dla ocalenia grodu i mieszkańców Parczewa. Tatarzy zaś, spostrzegłszy zniknięcie klasztoru wielce zatruwżeni, odeszli czym prędzej. Może obawiali się, by także i gród pod ziemię się nie zapadł.

Gdy minął dzień i drugi, a najeźdźcy nie pojawiali się, mieszkańcy osady opuścili gród i przystąpili do odbudowy swoich spalonych domostw. A obok miejsca po zatopionym klasztorze zbudowali kościół, w podzięce Panu Bogu za cudowne ocalenie. I to był najstarszy kościół parafialny w Parczewie.

A w istniejącej do dziś sadzawce działy się podobno dziwne rzeczy. Woda podczas zimy nie zamarzała. Nocami pojawiały się czasem jakieś światła, jakby świece płonęły. Opowiadano, że raz w roku, gdy minie północ i zaczyna się dzień św. Leonarda, można usłyszeć wydobywające się spod wody dźwięki sygnaturki. A potem odgłosy klasztornych śpiewów.

W końcu grudnia 2003 r. w Powiatowym Urzędzie Pracy w Parczewie zarejestrowanych było 2580 osób bezrobotnych, w tym 1335 kobiet.

Stopa bezrobocia wynosiła 14,9% i była niższa od krajowej o 2,4%, co spowodowało, że zasiłek dla bezrobotnych w 2003 r. przysługiwał na okres 6 miesięcy.

AKTYWNE FORMY PRZECIWDZIAŁANIA BEZROBOCIU

W końcu IV kwartału 2003 roku pracowało 270 osób spośród 567 bezrobotnych, którzy zostali objęci w 2003 roku aktywnymi formami przeciwdziałania bezrobociu. Po upływie trzech miesięcy od ukończenia programu (trzy kwartały 2003 r.) najwyższą efektywnością charakteryzowały się prace interwencyjne (100%), które ukończyło 32 bezrobotnych oraz szkolenia indywidualne (100%), które ukończyło 3 bezrobotnych. Wysoki wskaźnik dotyczył również umów absolwenckich (87,5%), które ukończyło 16 absolwentów.

W ramach prac interwencyjnych w końcu grudnia 2003 roku pracowało 67 osób bezrobotnych, w tym 22 kobiety.

- Roboty publiczne – ogółem z tej możliwości skorzystały 142 osoby. W tej liczbie 47 osób skierowanych w ramach środków otrzymanych z MGPIPS na program „50-latkowie – nowe szanse na zatrudnienie”; 21 osób w ramach „programu specjalnego” i 2 osoby w ramach programu „Zielone miejsca pracy”.
- Tworzenie nowych miejsc pracy w ramach udzielonych pożyczek – w 2003 roku na podjęcie działalności gospodarczej ze środków Funduszu Pracy udzielono pożyczki dla 2 bezrobotnych. Pożyczki zostały udzielone na: utworzenie kafejki internetowej i tartak - przecieranie i sprzedaż drewna.

Udzielono także pracodawcom pożyczki na utworzenie 2 dodatkowych miejsc pracy (stanowisko sprzedawcy).

Ponadto w 2003 roku umorzono 12 osobom 50% udzielonej pożyczki z Funduszu Pracy na podjęcie działalności gospodarczej po 24 miesiącach jej prowadzenia i nie zalegania w opłatach w ZUS lub KRUS i w Urzędzie Skarbowym.

- **Przyuczenia do zawodu i przekwalifikowania bezrobotnych** – w 2003 r. na przyuczenie do zawodu lub przekwalifikowanie Urząd Pracy skierował 4 osoby bezrobotne. 3 ukończyły szkolenie.

refundację kosztów wynagrodzenia wraz ze składką na ubezpieczenie społeczne stosownie do formy oraz okresu zatrudnienia.

- * prace interwencyjne – na okres do 6 i do 12 miesięcy;
- * zatrudnienie absolwentów – forma szczególna dotycząca tylko absolwentów – na okres do 12 miesięcy
- * roboty publiczne – na okres do 6 miesięcy
- ukierunkowane na bezrobotnego* – służące uaktywnieniu osoby bezrobotnej poprzez podniesienie jej kwalifikacji, dostarczenie umiejętności oraz środków do zaistnienia na rynku pracy i samodzielnego poruszania się po nim: *szkolenia, *pożyczki, *staże, *kluby pracy, *fachowa pomoc doradcy zawodowego.

Powiatowy Urząd Pracy w Parczewie w 2003r. objął aktywnymi formami przeciwdziałania bezrobociu ogółem 307 bezrobotnych posiadających status absolwenta w tym: umowy absolwenckie (27 osób), staże absolwenckie (267 osób), prace interwencyjne (6 osób), roboty publiczne (7 osób)

Absolwenci odbywający staż byli kierowani w większości do pracodawców w powiecie parczewskim (253 absolwentów) jak również poza (14 absolwentów- pracodawcy spoza powiatu). Największą grupę absolwentów skierowanych na staż stanowiły osoby posiadające wykształcenie policealne lub średnie zawodowe (131 absolwentów). Druga grupa to osoby z wykształceniem wyższym (95 absolwentów). Najmniejsza zaś grupa to osoby z wykształceniem zawodowym (3 absolwentów).

• **Poradnictwo zawodowe i kluby pracy**

Bezrobotnym i innym osobom poszukującym pracy, mającym trudności w wyborze zawodu, zatrudnienia, kierunku kształcenia lub szkolenia zawodowego urząd pracy udziela pomocy w zakresie poradnictwa zawodowego. W 2003 r. w PUP udzielono 201 porad indywidualnych. 3 osoby objęto badaniami testowymi dotyczącymi zainteresowań zawodowych, oraz innymi testami psychologicznymi.

W poradnictwie grupowym realizowanym w formie zajęć grupowych, mających na celu aktywizację i przygotowanie do rozwiązywania problemów zawodowych, a w szczególności poszukiwania pracy uczestniczyło ogółem 235 absolwentów w ramach programu Pierwsza Praca w

SYTUACJA NA PARCZEWSKIM RYNKU PRACY

Były to szkolenia indywidualne po których uczący się uzyskali zatrudnienie.

W 2003 r. PUP pomagał w naborze uczestników szkoleń organizowanych dla bezrobotnych z naszego powiatu ze środków przedakcesyjnych w ramach programów:

1. Program Aktywizacji Obszarów Wiejskich (PAOW) w ramach Podkomponentu B1 – Fundusz Przekwalifikowań/Reorientacji przeszkolono 84 osoby bezrobotne.

Szkolenia były przeprowadzane przez: a. Biuro Doradztwa Personalnego CONSULTOR w Lublinie - 10 osób: „Pracownik działu promocji i marketingu” – 3 osoby; „Pracownik działu kadr i płac” – 2 osoby; „Pracownik administracyjno-biuroowy” – 5 osób,

b. Lubelską Szkołę Biznesu - 4 osoby: „Studium dla przedstawicieli handlowych” – 4 osoby,

c. Zakład Doskonalenia Zawodowego w Lublinie Centrum Kształcenia w Parczewie- 70 osób: „Obsługa kas fiskalnych” – 15 osób; „Pracownik budowlany” – 15 osób; „Przewóz materiałów niebezpiecznych” – 20 osób; „Spawanie elektryczne, gazowe i w osłonie CO₂” – 20 osób.

2. Rozwój Zasobów Ludzkich – PHARE 2000 (znanym szerzej pod nazwą „Program Odnowy Zawodowej”) realizowany przez IMS Polska Sp z o.o. w Lublinie zostały przeszkolone 93 osoby: „Sprzedawca z obsługą komputera i kas fiskalnych” – 10 osób; „Operator sprzętu komputerowego” – 15 osób; „Robotnik magazynowy” – 11 osób; „Operator sprzętu komputerowego” – 14 osób; „Pracownik ochrony osób i mienia” – 16 osób; „Księgowość komputerowa” – 27 osób.

• **Aktywizacja zawodowa absolwentów.**

Powiatowy Urząd Pracy oferuje zarejestrowanym absolwentom szereg form aktywizacji zawodowej bezrobotnych. Formy te ze względu na adresata, do którego ukierunkowane zostały preferencje, podzielono na dwie grupy:

ukierunkowane na pracodawcę – pracodawca w przypadku zatrudnienia skierowanego przez powiatowy urząd pracy bezrobotnego (zawarcia między PUP i pracodawcą stosownej umowy), uzyskuje częściową

zajęciach „Samodzielnosc w Poszukiwaniu Pierwszej Pracy”.

Ponadto 509 osób skorzystało ze zbiorów informacji zawodowej. Natomiast 473 osoby uczestniczyły w spotkaniach grupowych organizowanych na terenie urzędu i poza nim (spotkania z uczniami ostatnich klas szkół ponad gimnazjalnych: 211 uczniów Liceum Ogólnokształcącego, 237 uczniów Centrum Kształcenia Ustawicznego) w celu przekazania informacji o działalności PUP, informacji o zawodach, rynku pracy oraz możliwości kształcenia i szkolenia zawodowego. Z usług z zakresu poradnictwa i informacji zawodowej w formie indywidualnej i grupowej korzystała również młodzież ucząca się w ostatnich klasach szkół gimnazjalnych 25 osób.

Klub Pracy

W ramach klubów pracy prowadzone są zajęcia aktywizujące dla bezrobotnych, służące kształtowaniu aktywnej postawy uczestników w stosunku do przemian zachodzących na rynku pracy, pobudzaniu motywacji do ciągłego zdobywania wiedzy i doskonalenia zawodowego oraz nabywaniu praktycznych umiejętności w zakresie poszukiwania pracy. W 2003r. w zajęciach uczestniczyły ogółem 23 osoby bezrobotne w tym 7 absolwentów.

Oferty Pracy

Liczba ofert pracy jakimi dysponował Powiatowy Urząd Pracy miała wyraźnie sezonowy charakter, o którym świadczy znaczny wzrost ofert w okresie wiosenno – letnim. Ponadto wzrost ofert występował w tych miesiącach, w których otrzymywaliśmy dodatkowo środki finansowe z Ministerstwa Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej lub marszałka województwa lubelskiego.

W 2003r do PUP w Parczewie wpłynęło 923 ofert pracy, z czego tylko 24,8% to oferty pracy z sektora publicznego. Większość oferowanych stanowisk pracy zgłaszana była przez sektor prywatny, tj. 75,2% ogółu wszystkich ofert.

Spośród 923 ofert pracy 587 to oferty do pracy subsydiowanej (64% wszystkich ofert). Dla osób niepełnosprawnych przeznaczonych było 8 ofert (około 1% ogółu wszystkich ofert pracy), a bezpośrednio do absolwentów skierowano 296 ofert zatrudnienia (32,1% ogółu wszystkich ofert pracy).

W obiektywie



Składanie wieńców pod pomnikiem J. Piłsudskiego



Zespół „Hetmanki” przy wyplataniu koszyków (Prezentacja teatrów obrzędowych w Hołownie)



Występy zespołu z SP nr 2 w Parczewie podczas festynu z okazji wejścia Polski do UE



„Tydzień Europejski” w Gimnazjum w Parczewie

Wydawca:
Zespół redakcyjny:
Adres redakcji:
Druk:

Parczewskie Stowarzyszenie Twórców i Animatorów Kultury w Parczewie.
Mariola Czarnacka, Stanisław Jadczyk /redaktor naczelny/, Jan Najs,
Apolinary Nosalski, Bogumiła Sarnowska, Lechosław Płowaś.

21-200 Parczew, ul. Żabia 24, tel. /0-83/ 355-15-76; e-mail: oswiata@parczew.pl
Materiałów redakcyjnych i nie zamówionych redakcja nie zwraca.

Zakład Poligraficzny „AWA-Druk” Radzyń Podlaski, ul. Dąbrowskiego 4a, tel/fax (083) 352-25-91



UNIWERSYTET MARIII CURIE-SKŁODOWSKIEJ w LUBLINIE

Informuje, że prowadzony jest nabór do
**Kolegium Licencjackiego
oraz grup kształconych**

w Białej Podlaskiej

na następujące kierunki studiów:

STUDIA DZIENNE:

filologia polska specjalizacja fakultatywna redaktorsko-medialna
specjalizacja fakultatywna nauczycielska

historia specjalizacja archiwalno- dokumentalistyczna
specjalizacja fakultatywna nauczycielska

socjologia specjalizacja praca socjalna
specjalizacja fakultatywna gospodarcza

pedagogika resocjalizacyjna

STUDIA ZAOCZNE:

- licencjackie:

filologia polska specjalność logopedyczna
specjalizacja nauczycielska

historia specjalizacja nauczycielska

socjologia specjalizacja do wyboru: praca socjalna, gospodarcza
rozwój lokalny, animacja kultury

- uzupełniające magisterskie - 2-letnie:

filologia polska **filologia rosyjska**

historia **socjologia**

Szczegółowe informacje uzyskać można w Ośrodku
Dydaktyczno-Szkoleniowym UMCS w Białej Podlaskiej
mieszczącym się przy: ul. Piłsudskiego 24 - tel. 083/ 342 69 66,
ul. Janowskiej 55 - tel. 083/ 344 32 44,
ul. Warszawskiej 14 - tel. 083/ 344 02 86.
www.pfw.com.pl



Wystawa wydawnictw regionalnych podczas Powiatowego Święta Książki i Kultury

